propter nominum multipliciter in proposito eueniat ambigui-  
 tas, oportet non latere, quod hæc dictio regnum in una sui signifi-  
 catione importat pluralitatem ciuitatum seu prouinciarū, sub uno re-  
 gimine contentarum: secundum quam acceptionem, non differt  
 regnum à ciuitate in politiæ specie, sed magis secundum quanti-  
 tatem. In alia uero sui acceptione, significat hoc nomen regnum,  
 speciem quandam politiæ seu regiminis temperati, quam uocat  
 Aristoteles monarchiam temperatam, quo modo potest esse re-  
 gnum in unica ciuitate sicut in pluribus, quemadmodum fuit circa  
 ortum communitatum ciuiliū, quasi enim in pluribus erat rex  
 unus in unica ciuitate. Tertia significatio huius nominis & famosior  
 cōponitur ex prima & secunda. Quarta uero ipsius acceptio est cō-  
 mune quiddam ad omnem regiminis temperati speciem, siue in uni-  
 ca siue in pluribus ciuitatibus, secundū quam significationem sum-  
 psit ipsum Cassiodorus in oratione, quam posuimus initium huius  
 libri, qua etiam utemur hoc nomine in determinationibus quæsi-  
 torum. Debentes itaque describere tranquillitatem & suum op-  
 positum, suscipiamus cum Aristotele primo & quinto Politicæ suæ  
 capitulis ij. & tertio, ciuitatem esse uelut animatam seu animale-  
 naturam quandam. Nam sicuti animal bene dispositum secundū  
 naturam, componitur ex quibusdam proportionatis partibus in-  
 uicem ordinatis, suarūq; opera sibi mutuo communicantibus, & ad  
 totum, sic ciuitas ex quibusdam talibus constituitur, cum bene di-  
 spolita & instituta fuerit secundum rationem. Qualis est igitur cō-  
 paratio animalis & suarum partium ad sanitatem, talis uidebitur ci-  
 uitatis siue regni & suarum partium ad tranquillitatem. Huius uero  
 illationis fidem accipere possumus ex eo quod de ipsarum utraque  
 compræhenduntur omnes. Existimant enim sanitatē esse dispo-  
 sitionem animalis optimam secundum naturam, sic quoq; tranquil-  
 litatem dispositionem optimam ciuitatis secundum rationem insti-  
 tutæ. Sanitas autem, ut aiunt peritiores physicorum, describentes  
 ipsam, est bona dispositio animalis, qua potest unaquæq; suarum  
 partium perfecte facere operationes conuenientes suæ naturæ: se-  
 cundum quam siquidem analogiam, erit tranquillitas bona dispo-  
 sitio ciuitatis aut regni, qua poterit unaqueq; suarum partium face-  
 re perfecte operationes conuenientes sibi secundum rationem, &  
 suam institutionem. Et quia bene diffiniens contraria, consignifi-  
 cat, erit intranquillitas praua dispositio ciuitatis aut regni, quemad-  
 modū infirmitas animalis, qua impediuntur omnes aut aliquæ par-  
 tes ipsius, facere opera sibi conuenientia, simpliciter uel in comple-  
 men

*Regnū quot si-  
 gnificationes  
 habeat.*

*Ciuitas quid.*

*Simile.*

*Sanitas quid.*

*Tranquillitas  
 quid.*

*Discordia.*

*Infirmitas.*

mento. De tranquillitate quidem igitur & intranquillitate opposita, sic figuraliter sit dictum à nobis.

## DE ORIGINE COMMVNITATIS CIVILIS.

## CAP. III.

Voniam autem tranquillitatem diximus bonam dispositionem ciuitatis ad partium opus, oportet consequenter intendere quid & propter quid sit ciuitas secundum se, quæ sint & quot primæ partes ipsius, amplius de uniuscuiusque ipsarum conuenienti opere, adhuc de causis & earum ordine inuicem, præ opere enim sunt hæc, ad tranquillitatis & sui oppositi determinationem perfectam.

Ante tamen quàm de ciuitate, illiusque speciebus aut modis agamus, quæ perfecta communitas est, debemus inducere primo ciuiliū communitatum originem, suorumque regiminum & modorum uiuendi. Ex quibus tanquàm perfectis processerunt homines ad perfectas cōmunitates, regimina, & modos uiuendi in eis. Nam ex minus perfectis ad perfectiora semper est naturæ atque artis, suæ imitatricis incessus. Nec homines aliter scire arbitrantur unum quodque, nisi cum causas illius primas & principia prima cognouerint usque ad elementa. Secundum hunc itaque modum ingredientiētes, oportet non latere, quod communitates ciuiles secundū diuersas regiones & tempora, inceperunt ex præuio & paulatim suscipientes incrementum, demum perductæ sunt ad completum, sicuti euenire iam diximus in omni actione naturæ uel artis. Prima nanque humanarum & minima combinatio, ex qua etiam aliæ pro uenerunt, fuit masculi & fœmine, ut dicit Aristoteles philosophorū eximius primo Politicæ, capitulo primo, & apparet hæc amplius ex ipsius iconomia. Ex hac nempe propagati sunt homines, qui primo repleuerunt domum unicam, ex quibus ampliores factæ huiusmodi combinationes, tanta hominum propagatio facta est, ut eis non suffecerit domus unica, sed plures oportuerit facere domos, quarum pluralitas uocata est uicus seu uicinia, & hæc fuit prima communitas sicut scribitur etiam ubi supra. Verum quàm diu fuerunt homines in unica domo, ipsorū actus omnes, maxime quos ciuiles infra uocabimus, regulabantur seniori eorū tanquàm discretiore, absque lege tamen aut consuetudine aliqua, eo quod nondum hæc potuerant inueniri. Nec solum autem unicæ domus homines

*Vicus.*

*Vicinia que.*

regebantur hoc modo, uerum etiam quasi eodem prima communitas uocata uico, licet in aliquibus differēter. Quoniam & si patri familiae domus unicae licuerit remittere uel punire domesticas iniurias iuxta ipsius uotum & beneplacitū omnimode, non tamen illi sic licuisset praesidenti primae communitati uocatę uico. in hac enim oportuit seniore disponere iuxta & conferentia rationabili aliqua ordinatione uel lege quasi naturali, ut quia sic omnibus conueniens uidebatur, æquitate quadam, absque magna exquitione, solo communi dictamine rationis, & debito quodam societatis humanæ. Huius autem differentię causa regiminis in domo unica & uicinia est & fuit. Quoniã si ex unica & prima iconomia seu domestica familia, frater occidisset aut aliter offendisset fratrem, absque discrimine inde accidēte, licebat patrifamiliae si uolebat delinquentē extremo supplicio non punire, tū quia soli remittēti patri facta uidebatur iniuria, tum propter hominū paucitatem, tum etiã quia patrifamilia minus erat damni atque tristitię, uno carere filio quā duobus, quod etiã fecisse uidetur primus auus noster Adã, dum filius eius Chain primogenitus Abel fratrem suū occidit. Non enim est patris ad filiū proprie ciuile iustum, ut scribitur quarto Ethicorum, ubi de iustitia tractatus existit. In communitate uero prima, uico siue uicinia non sic facere licuit nec licet, propter dissonantiam praedictorum: quinimò nisi per seniore uindicta seu æqualitas iniuriarum illatarum facta fuisset aut fieret, contigisset uel contingeret inde pugna & uicinorum separatio. Multiplicatis autem uicis & facta communitate ampliori, quod oportuit crescente propagatione, adhuc regebantur uno, uel propter defectum pluralitatis prudentū, aut aliam quandam alteram causam, ut scribitur tertio Politicę, capitulo nono, illo tamen qui senior aut melior habebatur, quãuis ordinationibus minus imperfectis, his quibus in uico seu sola uicinia disponebantur. Nec tamen habuerunt communitates illae primae tantam partium distinctionem & ordinem, aut necessariorum artium atque regularū uiuēdi summā, quanta postmodū successiue reperta est in cōmunitatibus perfectis. Fuit enim quãdoque idem homo princeps & agricola seu pastor ouium, ueluti Abraam & alij posterorū quā plures, quod tamē in cōmunitatibus perfectis nec expedit nec liceret.

*Adam fratricidā non puniuit ob hominū paucitatem.*

*Agricola seu pastor princeps*

Augmentatis autem his successiue, aucta est hominum experientia, inuentæ sunt artes & regulæ ac modi uiuendi perfectiores, distinctæ quoque amplius cōmunitatum partes. Demum uero quæ necesse sunt ad uiuere & bene uiuere, per hominum rationem & experientiam perducta sunt ad complementum, & instituta est perfecta

fecta cōmunitas uocata ciuitas, cum suarum partium distinctione, cuius continuo determinationem aggrediemur. De ortu itaque ciuilibis cōmunitatis tanta sufficiant.

DE CAUSA FINALI CIVITATIS, ET QVAESITORUM  
 scibilium, & suarum partium distinctione  
 in generali. Cap. IIII.

St autem ciuitas secundū Aristotelem. i. politicae. c. i. Perfecta cōmunitas omnem habens terminū per se sufficientiae, ut consequens est dicere, facta quidē igitur uiuendi gratia, existens autē gratia bene uiuendi, Quod autē dixit Aristoteles, uiuendi gratia facta, existens autē gratia bene uiuendi, significat causam finalem ipsius perfectam, quoniā uiuentes ciuilitate, nō solum uiuunt, quod faciunt bestiae aut serui, sed bene uiuūt, uacantes scilicet operibus liberalibus qualia sunt uirtutū tam practicae quā speculatiuae, animae. Sic itaq; determinata ciuitate propter uiuere & bene uiuere tanquā finem, oportet de ipso uiuere, ac modis eius tractare primū. Est enim ut diximus, cuius gratia ciuitas instituta est & necessitas, omnium que sunt & fiunt per hominū cōmunitatem in ea. Hoc ergo statuamus tanquā demonstrādorū omnium principiū naturaliter habitū, creditum, & ab omnibus sponte concessum: Omnes scilicet homines nō orbatos aut aliter impeditos, naturaliter sufficientē uitā appetere, hinc quoq; nocua refugere & declinare, quod etiam nec solū de homine, uerū de omni animalium genere patet secundū Tullium. i. de officijs. ca. iij. ubi sic inquit. Principio generi animantium omnia natura tributū est, ut se, corpus, uita inq; tueatur, declinet ea quae nocitura uideantur, omnia quae necessaria sunt ad uiuendū, acquirat & paret. Quod etiā ex inductione sensata palam quilibet accipere potest.

Omnes homines sufficientē uitā appetunt.

Viuerē autem ipsum & bene uiuere conueniens hominibus, est in duplici modo, quoddam temporale siue mundanum, aliud uero aeternum siue caeleste uocari solitum. Quodq; istud secundū uiuere sempiternū scilicet, nō potuit philosophorū uniuersitas per demonstrationem cōuincere, nec fuit de rebus manifestis per se, idcirco de traditione ipsorū quae propter ipsum sint, non fuerunt solliciti. De uiuere autē & bene uiuere, seu bona uita secundū primū modū mundanū scilicet, ac de his, quae ppter ipsum necessaria sunt, cōprehenderūt per demonstratiōem philosophi gloriosi rem quasi cōpletam, unde ppter ipsum cōsequendū cōcluserūt ipsi necessitatē ciuilibis

Vita mundana & caelestis.

ciuilis cōmunitatis, sine qua uiuere hoc sufficiens obtineri non potest. Quorum etiā eximius Aristoteles, i. suæ politicæ cap. i. dixit:

• Omnes homines ferri ad ipsam, & secundū naturæ impetū ppter hoc. Quod quæuis experientia seruata doceat, eius tamen causam quā diximus, inducere uolumus distincte magis, dicētes, quod' quia homo nascitur compositus ex cōtrarijs elementis, propter quorū contrarias actiōnes & passiōnes quasi cōtinue corrūpitur aliquid ex sua substātia: Rursumq; quoniā nudus nascitur & inermis ab excessu continentis aëris & aliorū elementorū, passibilis & corruptibilis, quemadmodū dictū est in scientia naturarū, indiguit artibus diuersorum generū & specierū ad declinandū nocumenta prædicta: quæ quoniā exerceri non possunt nisi à multa hominū pluralitate, nec haberi, nisi per ipsorū inuicē cōmunicatiōē, oportuit homines simul congregari ad cōmodum ex his assequendū, & incōmodum fugiendum. Verum quia inter homines sic congregatos eueniunt contentiones & rixæ, quæ per normā iusticiæ non regulatæ causarēt pugnas & hominū separationem, & sic demum ciuitatis corruptionem, oportuit in hac cōmunicatiōe statuere iustorū regulam, & custodem siue factorem. Et quoniā custos hic habet arcere iniuriosos excedentes, & alios tam intrinsecus quàm extrinsecus singulos turbantes, aut cōmunitatem opprimere tentantes, oportuit ciuitatem ad hos habere in se aliquid quo resistat. Rursumq; quoniam indiget cōmunitas aliquibus opportunitatibus, reparationibus, & custodijs rerum quarundam, & alijs tempore pacis, alijsq; tempore bellico, necesse fuit in ea esse talium prouisores ut cōmuni necessitati, cū expediuerit uel oportuerit, succurri possit. Extra hæc autem iam dicta, quæ solum necessitati præsentis uitæ succurrunt, est quo indigent communicantes ciuilitate pro statu futuri seculi, per dei reuelationem super naturalem humano generi promisso, & utile etiā pro statu uitæ præsentis, cultus uidelicet ac dei honoratio, & gratiarum actio exhibenda, tam pceptis in hoc seculo beneficijs, quàm recipiendis etiam in futuro: ad quæ docēda & in ipsis homines dirigendos oportuit ciuitatem quosdā determinare doctores. De quibus omnibus & reliquis supra dictis, quæ sint aut qualia, in sequentibus tractatibus exquisite dicetur. Fuerunt igitur homines ppter sufficienter uiuere cōgregati, potētes sibi querere necessaria, numerata pridē, illa sibi cōmunicātes inuicē. Hæc aut cōgregatio sic perfecta, & terminū habens per se sufficientiæ, uocata est ciuitas, cuius siquidem finalis causa & suarum partium pluralitatis, iam dicta est aliquāliter nobis, & in sequētibus amplius distinguetur. Nam quia diuersa